私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

  2015（平成27）年度第２回定例幹事会議事録

１．日  時  2015（平成27）年12月 4日（金） 13：55～15：05

２．会  場  福岡工業大学 α棟4階 多目的ホール

３. 会議次第

（１） 開会

（２） 幹事館挨拶

（３） 議長選出

（４） 資料確認

（５） 出席者自己紹介

（６） 協議事項

  ① 2015年度九州地区協議会総会の報告について

  ② 2015年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

  ③ 2016年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

  ④ 西地区部会2016年度研究会研究発表者の推薦について

 ⑤ 2016年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館の選出について

 ⑥ 2016年度からの九州地区協議会年会費の徴収方法について

（７） 確認事項

① 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

② 2016年度九州地区協議会(総会)の講演について

③ その他

【議 事】

（１） 開会

沖縄国際大学図書館 金城智子課長から、開会の挨拶がなされた。

（２） 幹事館挨拶

幹事館（2016 年度九州地区協議会総会当番校）の福岡工業大学附属図書館 阿山光利館長か

ら挨拶がなされた。

 （３） 議長選出

九州地区協議会幹事会内規により、九州地区理事校の沖縄国際大学図書館 金城課長が選出

された。

 （４） 資料確認

      沖縄国際大学から、配付資料の確認がなされた。

 （５） 出席者自己紹介

      出席者による自己紹介が、それぞれなされた。（次頁参照）

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部
日本赤十字九州

国際看護大学
図書係長 伊東泰子

福岡南部        久留米大学（前理事校）

九州中部 尚絅大学 係長 石嶋 和

九州南部 鹿児島国際大学 事務室長 濱田照美

九州地区理事校 沖縄国際大学

課長 金城智子

課長補佐 山城篤男

内規第 3 条第 2 号による出席

[前理事校]

久留米大学 課長 二又紅美子

内規第 3 条第 3 号による出席

[2015 年度協議会当番校]

鹿児島純心女子大学 図書課長 岩永眞佐子

内規第 3 条第 3 号による出席

[2016 年度協議会当番校]
福岡工業大学

館長 阿山利光

事務長 中島良二

主任 久我薫

出席館7館 10名

（６） 協議事項

① 2015年度九州地区協議会総会の報告について

   鹿児島純心女子大学から、事務処理を中心に以下のような報告並びに説明がなされた。

1) 運営の報告として、スタッフが多い方が良い。

2) 協議会の自己紹介については割愛した。

3) 案内状は郵送とＥメール、議事録はＥメールで行った。

② 2015年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

       沖縄国際大学から、今年度より、会計監査については、近隣の加盟館により監査を受け、当該

         年度の第2回定例幹事会に各決算書（監査結果記載）を提出する旨の説明があり、引き続き、2015

         年度九州地区研究会の決算報告について鹿児島純心女子大学から報告がなされ、了承された。

           併せて2015年度九州地区研究会の決算報告について沖縄国際大学から説明がなされ、了承された。

③ 2016年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

 福岡工業大学から、2016 年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について報告がなされ、了承

された。

④ 西地区部会2016年度研究会研究発表者の推薦について

  沖縄国際大学から、西地区部会より、2016年度西地区部会研究会発表者の推薦依頼があったことと、

九州地区協議会理事校への推薦期限は平成27年 12月 11日までであることが報告された。

⑤ 2016年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館の選出について

沖縄国際大学から、2016年度の表彰委員館に長崎総合科学大学、編集委員館に沖縄キリスト教

学院大学に依頼し内諾を得たことの報告がされた。

⑥  2016年度からの九州地区協議会年会費の徴収方法について

沖縄国際大学から、今年度4月に開催された九州地区協議会総会で、2016年度より九州地区

協議会年会費を徴収することが承認されたことを受け、加盟館に対し文書で次年度より九州地区

協議会年会費を徴収することの案内を行ったとの報告があった。

徴収については、来年 4月の九州地区協議会総会時に直接文書を配布し、納入期限を 6月末と

する事、欠席館へは後日配布する事としたいがこれで良いかとの確認があり、特に意見は無く

承認された。

また、年会費の徴収方法については、今後九州地区協議会幹事会内規に附則として加えるか、

検討することとなった。

（７） 確認事項

① 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

沖縄国際大学から、資料をもとに本会関係の次年度以降の役員校・当番校について説明があり、

了承された。

   ② 次年度協議会(総会)講演について

    沖縄国際大学から、2017年 4月に開催予定の九州地区協議会総会の講演について、講演者を

天理大学人間学部准教授の古賀崇氏に依頼し、演題（仮）は「大学における情報の多様化への

対処」である旨報告があった。

③ その他

   沖縄国際大学から協議会総会当番校の福岡工業大学より引継ぎの件で、内容見直しの提案が

あったことが報告され、協議の結果、今後は、引継ぎ資料の入ったＵＳＢ１本と冊子ファイル、

当年分を含み４年分並びに、総会当日の卓上プレートと名札フォルダーのみを引き継ぎ資料と

することが確認された。

                                         以 上